1

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

CIRCULAR FEPACAN 003/2025
                            Tomazina, 30 de julho de 2025.

Aos Clubes filiados

Referente: Bolsa Atleta Geração Olímpica e Paraolímpica do Paraná

                       Prezados,

                        A Federação Paranaense de Canoagem, neste ato representada pelo
Presidente abaixo assinado, em atenção ao Programa Geração Olímpica e Paralímpica
do Governo do Estado do Paraná, vem, respeitosamente, esclarecer aos filiados que no
momento que foi solicitado a esta Entidade Estadual de Administração Esportiva a
relação de competições oficiais e critérios específicos que serão adotados para o
preenchimento das vagas para a Edição 2025, foi encaminhado à direção do Programa
apenas os eventos que serão atendidos para pontuação, restando informar os critérios
técnicos necessários que serão seguidos, sob pena de não se encontrar respaldo de
escolha. Desta forma, a FEPACAN pede permissão aos filiados para fazer as seguintes
CONSIDERAÇÕES e após DECIDIR:

                        Considerando o “Quadro de Distribuição de Vagas – Edição 2025” definido
pelo próprio Programa, que institui as bolsas com o seguinte quantitativo para a
canoagem paranaense:

 EO – ESTADUAL OLÍMPICO – 15 VAGAS
 EP – ESTADUAL PARALÍMPICO – 1 VAGA
 NO – NACIONAL OLÍMPICO – 8 VAGAS
 NP – NACIONAL PARALÍMPICO – 2 VAGAS
 TO – TÉCNICO OLÍMPICO – 1 VAGA
 TP – TÉCNICO PARALÍMPICO – 1 VAGA

                        Considerando que as vagas acima devem ser distribuídas
EXCLUSIVAMENTE para DISCIPLINAS OLÍMPICAS E PARALÍMPICAS, de forma que
somente serão aceitos resultados das seguintes provas:

CANOAGEM SLALOM                                       CANOAGEM SLALOM CROSS (ou EXTREMO)
      K1 Masculino                                                                  K1 Masculino
      K1 Feminino                                                                    K1 Feminino
      C1 Masculino
      C1 Feminino
CAIAQUE CROSS
       K1 Masculino e K1 feminino

2

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

CANOAGEM VELOCIDADE

Fonte: https://canoagem.org.br/modalidade/canoagem-velocidade?id=232&tab=provas-olimpicas

PARACANOAGEM

 KL1 200m – Masculino e Feminino

 KL2 200m – Masculino e Feminino

 KL3 200m – Masculino e Feminino

 VL2 200m – Masculino e Feminino

 VL3 200m – Masculino e Feminino

Fonte: https://canoagem.org.br/modalidade/paracanoagem?id=495&tab=provas-paralimpicas

                        Considerando que o Programa deve servir como agente motivador,
contribuindo para o desenvolvimento de talentos potenciais e de alto rendimento para
os Jogos Olímpicos e Jogos Paralímpicos, favorecendo para que atletas e técnicos
possam permanecer no Estado do Paraná, tendo na aproximação familiar um suporte
emocional e afetivo ao seu desempenho, conforme descrito no art. 2º do Regulamento
Geral (edição 2022);

                        Considerando que os critérios deverão ser estabelecidos de forma
separada, para as categorias ESTADUAL, NACIONAL e TÉCNICO;

                        D E C I D E

 200m 500m 1000m
MASCULINO  K2

K4
C2

K1
C1

FEMININO C1 K1

K2
K4
C2

3

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

CRITÉRIOS ADOTADOS PELA FEPACAN

I

EO – ESTADUAL OLÍMPICO e EP – ESTADUAL PARALÍMPICO

a- ATLETAS REGULARIZADOS

Somente serão observados os atletas entre 11 a 21 anos indicados pelo Governo do
Estado devidamente regularizados nesta Entidade de Administração Desportiva e que
realmente tenham participado efetivamente de eventos oficiais em 2024 e/ou 2025;

b- FONTES DE PESQUISAS

As fontes de pesquisas dos resultados oficiais de cada atleta serão os sites oficiais da
Confederação Brasileira de Canoagem (www.canoagem.org.br) bem como da Federação
Paranaense de Canoagem (www.fepacan.org.br), onde é possível coletar todos os
resultados nas participações estaduais, nacionais e internacionais.

c- RESULTADOS VÁLIDOS

c1 – Para as disciplinas de CANOAGEM SLALOM E CAIAQUE CROSS

Para a Canoagem Slalom, objetivando encontrar de fato os atletas com mais potencias
de estarem representando o Paraná em Jogos, apenas serão observadas para efeito de
cálculo as categorias C1 e K1 inseridas no Programa dos Jogos Olímpicos, não havendo
somatória de pontos destas embarcações (o atleta deve escolher em qual categoria quer
concorrer ao Bolsa).

Para o Caiaque Cross, é válida a participação masculina e feminina no K1 podendo o
atleta que participou da Canoagem Slalom participar também da Canoagem Slalom
Cross, ou seja, neste caso é possível incluir no currículo para somatória de pontos ambos
os resultados pois as regras olímpicas e pan-americanas permitem que o mesmo atleta
participe de ambas as disciplinas.

Seguindo o objetivo principal do Programa Geração Olímpica e Paralímpica de buscar
premiar os melhores atletas entre 11 a 21 anos paranaenses de acordo com as
respectivas pontuações conquistadas nos principais eventos nacionais e estaduais das
PRIMEIRA e SEGUNDA divisões, serão indicados os seguintes eventos:

4

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

***errata: Campeonato Pan-americano de Canoagem Slalom e Caiaque Cross – Rio de
Janeiro – 15 a 17/03/2024
***obs: Brasileiro de iniciantes 2025 realizado em Foz somente vai entrar na contagem
para o Bolsa de 2026 e não agora, pois a relação de eventos foi encaminhado à Paraná
Esporte anteriormente ao respectivo evento.

C2 – Para as disciplinas de CANOAGEM VELOCIDADE E PARACANOAGEM

Para a Canoagem Velocidade e Paracanoagem, serão observadas as provas inclusas no
Programa dos Jogos Olímpicos LA2028 (objetivo deste Programa). Apenas os resultados
nacionais E ESTADUAL das seguintes provas realizadas em 2024 e 2025 serão
observados:

5

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

6

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

d- DIVISÃO DO NÚMERO DE BOLSAS ENTRE AS DISCIPLINAS
OLÍMPICAS

Segundo o Quadro de Distribuição de Vagas-Edição 2025 elaborado pelo Governo do
Estado, existem 15 vagas para o EO (Estadual Olímpico) e 1 vaga para o EP (Estadual
Paralímpico) sem distinção de gênero. Como de conhecimento de todos, na Canoagem
existem agora três disciplinas olímpicas: Canoagem Slalom, Caiaque Cross e Canoagem
Velocidade. Para encontrar critérios que estejam minimamente embasados no princípio
da razoabilidade para se fazer as divisões acima, a FEPACAN decidiu:

 EO – ESTADUAL OLÍMPICO – 15 VAGAS

 Canoagem Slalom e Caiaque Cross – 8 vagas
 Canoagem Velocidade – 7 vagas

 EP – ESTADUAL PARALÍMPICO – 1 VAGA

II

NO – NACIONAL OLÍMPICO e NP – NACIONAL PARALÍMPICO

a- ATLETAS REGULARIZADOS

Somente serão observados os atletas com resultados expressivos de PODIUM (1º, 2º e
3º lugares) nos anos de 2024 e 2025 em competições oficiais nacionais e/ou
internacionais regularizados nesta Entidade de Administração Desportiva;

b- FONTES DE PESQUISAS

As fontes de pesquisas dos resultados oficiais de cada atleta serão os sites oficiais da
Confederação Brasileira de Canoagem (www.canoagem.org.br) bem como da Federação
Paranaense de Canoagem (www.fepacan.org.br), onde é possível coletar todos os
resultados nas participações estaduais, nacionais e internacionais.

c- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM SLALOM E CAIAQUE CROSS

Para a Canoagem Slalom, objetivando encontrar de fato os atletas com mais potencias
de estarem representando o Paraná em Jogos, apenas serão observadas para efeito de
cálculo as categorias C1 e K1 inseridas nos Programas dos Jogos Olímpicos, não havendo
somatória de pontos destas embarcações devendo o atleta escolher qual a embarcação
pretende receber o bolsa (escolhida a embarcação não pode alterar de evento a evento).

7

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

Para a Caiaque Cross, é válida a participação masculina e feminina no K1 podendo o
atleta que participou da Canoagem Slalom participar também do Caiaque Cross, ou seja,
neste caso é possível incluir no currículo para somatória de pontos ambos os resultados
pois as regras olímpicas e pan-americanas permitem que o mesmo atleta participe de
ambas as disciplinas.

d- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM VELOCIDADE E PARACANOAGEM

Para a Canoagem Velocidade e Paracanoagem, serão observadas as provas inclusas no
Programa dos Jogos Olímpicos LA2028 (objetivo deste Programa),

e- DIVISÃO DE BOLSAS ENTRE CS e CV

Segundo o Quadro de Distribuição de Vagas- Edição 2025, elaborado pelo Governo do
Estado, existem 8 vagas para o Nacional Olímpico (NO) e 2 vagas para o Nacional
Paralímpico (NP). Dessa forma a FEPACAN define:

 NO – NACIONAL OLÍMPICO – 8 VAGAS

 Canoagem Slalom e Cross – 4 vagas
 Canoagem Velocidade – 4 vagas

 NP – NACIONAL PARALÍMPICO – 2 VAGAS

III

TO – TÉCNICO OLÍMPICO e TP – TÉCNICO PARALÍMPICO

a- TÉCNICOS REGULARIZADOS

De acordo com os artigos 23 e 24 do Regulamento Geral (Edição 2022), a categoria
TÉCNICO destina-se aos técnicos que treinem atletas ou equipes no Estado do Paraná,
de modalidades olímpicas ou paralímpicas oficiais (constantes no quadro de
modalidades oficiais previstas para os Jogos Olímpicos e Jogos Paralímpicos em 2025 -
Anexo II). No Parágrafo Único deste artigo 23 fica claro ainda que “não serão aceitas
inscrições de participações em Comissões Técnicas, exercendo papel de Assistente
Técnico ou Técnico Auxiliar”.

Não bastassem tais exigências o art. 24 é incisivo ao definir que para obtenção da bolsa
os técnicos deverão, OBRIGATORIAMENTE, obedecer aos seguintes critérios: I - Residir
e treinar atletas ou equipes no Estado do Paraná; II - Ser graduado em Educação Física,
com o devido registro no sistema CONFEF/CREFs e estar com todos seus documentos e
compromissos em dia perante o referido sistema;

8

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

Dessa forma, por exigência legal somente serão observados os treinadores indicados
pelo Governo do Estado que realmente estejam à frente de Entidades de Prática
Desportivas do Estado do Paraná e que tenham participado efetivamente de eventos
oficiais abaixo nominados no ano de 2024 e/ou 2025;

b- FONTES DE PESQUISAS

As fontes de pesquisas dos resultados oficiais de cada atleta do respectivo treinador
serão os sites oficiais da Confederação Brasileira de Canoagem (www.canoagem.org.br)
e da Federação Paranaense de Canoagem (www.fepacan.org.br), bem como o Sistema
de Gestão Esportiva – SGE, onde é possível coletar todos os resultados nas participações
estaduais, nacionais e internacionais.

c- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM SLALOM E CAIAQUE CROSS

Para a Canoagem Slalom, objetivando encontrar de fato o TREINADOR de atletas com
mais potencias de estarem representando o Paraná em Jogos, apenas serão observadas
para efeito de cálculo as categorias C1 e K1 inseridas nos Programas dos Jogos Olímpicos,
não havendo somatória de pontos destas embarcações diferentes para cada atleta
treinado.  Dessa forma o treinador deverá optar em indicar a embarcação do referido
atleta.

Para o Caiaque Cross, é válida a participação masculina e feminina no K1 podendo o
TREINADOR somar os pontos do atleta que participou da Canoagem Slalom e da
Canoagem Slalom Cross.

Seguindo o objetivo principal do Programa Geração Olímpica e Paralímpica de buscar
premiar os melhores treinadores paranaenses de acordo com as respectivas pontuações
conquistadas por seus atletas nos principais eventos nacionais e estaduais da PRIMEIRA
DIVISÃO, serão indicados eventos de 2024 e 2025.

d- RESULTADOS VÁLIDOS PARA CANOAGEM VELOCIDADE E PARACANOAGEM

Seguindo o objetivo principal do Programa Geração Olímpica e Paralímpica de buscar
premiar os melhores treinadores paranaenses de acordo com as respectivas pontuações
conquistadas por seus atletas nos principais eventos nacionais e estaduais da PRIMEIRA
DIVISÃO, serão observadas as provas inclusas no Programa dos Jogos Olímpicos LA2028
(objetivo deste Programa).

e - DIVISÃO DE BOLSAS

Seguindo o Quadro de Distribuição de Vagas- Edição 2025, elaborado pelo Governo do
Estado do Paraná, restam:

9

CONTATO

Telefone/WhatsApp
(43) 98804-3069

ENDEREÇO:
Parque das Corredeiras, s/n
Tomazina – PR
CEP: 84.935-000

CNPJ: 02.342.167/0001-66

SITE:
fepacan.org.br

EMAIL:
fepacan.canoagem@gmail.com

 TO – TÉCNICO OLÍMPICO – 1 VAGA

Treinador de Canoagem Slalom e Canoagem Velocidade que fizer o maior número de
pontos, de acordo com a tabela sugerida pelo Estado do Paraná.

 TP – TÉCNICO PARALÍMPICO – 1 VAGA

Treinador da Paracanoagem que fizer o maior número de pontos, de acordo com a
tabela sugerida pelo Estado do Paraná.

4º- PELO EXPOSTO

A Federação Paranaense de Canoagem apresenta os critérios acima como forma de
auxiliar ao Governo do Estado do Paraná na definição mais aproximada da realidade da
disciplina olímpica de Canoagem. Caso o Programa entenda restar incompleto ou não
concordar com as regras aqui elaboradas por esta Entidade de Administração
Desportiva, basta comunicar o descontentamento que os temas serão reavaliados de
pronto.

Certo da habitual atenção e solidariedade,

FEDERAÇÃO PARANAENSE DE CANOAGEM
                 João Emerson do Santos Kondo

                    PRESIDENTE